Пояснительная записка к проекту указания Банка России
«О порядке представления доверенности, подтверждающей полномочия

физического лица действовать от имени кредитной организации,
оператора платежной системы, некредитной финансовой организации и

индивидуального предпринимателя, осуществляющих указанные в
части первой статьи 76.1 Федерального закона «О Центральном банке

Российской Федерации (Банке России)» виды деятельности

Банк России разработал проект Указания с целью регулирования

вопросов, связанных с представлением доверенности в электронной форме,

подтверждающей полномочия физического лица действовать от имени

финансовой организации. В круг лиц, на которых будет распространяться

проект Указания, входят: кредитные организации, операторы платежных

систем, некредитные финансовые организации и индивидуальные

предприниматели, осуществляющие указанные в части 1 статьи 76.1

Федерального закона от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке

Российской Федерации (Банке России)» виды деятельности.

Документ устанавливает:

случаи, в которых представление доверенности в пакете электронных

документов не требуется;

способы представления доверенности;

требования к представлению доверенности.

Проект Указания требует вынесения на рассмотрение Совета

директоров в связи с тем, что пункт 2 части 2 статьи 17.2 Федерального закона

№ 63-ФЗ, во исполнение которых разработан проект Указания, вступает в силу

с 01.01.2022.

Проект Указания разработан в целях реализации норм, установленных

Федеральным законом №63-ФЗ, направленных на создание правовых условий

функционирования удостоверяющего центра Банка России.

Документ потребует разработки средств удостоверяющего центра Банка

России либо доработки существующих информационных систем,

соответствующих требованиям Федерального закона № 63-ФЗ и проекта

Указания.